
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 78 DEL 18/03/2015 
 
SERVIZIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
UFFICIO: Lavori Pubblici - Demanio - Patrimonio 

 
Oggetto: MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I 

GRADO ALESSANDRO MANZONI: INTEGRAZIONE DI SPESA AD 

INCARICO PROFESSIONALE CIG .Z9E118EADE CUP 
B61E14000520004 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
CONSIDERATO: 

- che il bilancio di previsione per l'anno 2015 non è stato approvato dal Consiglio Comunale 
e che l’Ente si trova nelle condizioni previste dall’art.163 c.3 del D.Leg.vo 267/2000 in 
quanto il termine di approvazione è stato differito al 31/03/2015 con decreto del Ministero 
dell’Interno del 24/12/2014, pubblicato nella G.U. n.301 del 30/12/2014; 

- che è quindi possibile procedere ad impegnare per ogni capitolo e/o intervento un importo 
non superiore mensilmente ad 1/12 delle somme previste nel Bilancio 2014, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionabile 
in dodicesimi; 

 
VISTO il provvedimento n.12 del 31/12/2013, con il quale il Sindaco ha provveduto alla nomina dei 
Responsabili delle strutture organizzative dal 01/01/2014, fino alla fine del suo mandato 
amministrativo; 
 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 

RICHIAMATI: 

 l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20 marzo 2003, recante 
“Primi elementi in materia di criteri generali per la classificazione sismica del territorio 
nazionale e di normative tecniche per la costruzione in zona sismica”, con cui è stata 
modificata la classificazione sismica del territorio; 

 la deliberazione di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1435 del 21/07/2003 che ha 
ridefinito una nuova classificazione delle zone sismiche dei comuni facenti parte l’intero 
territorio Regionale dell’Emilia Romagna e da cui si evince che il Comune di Traversetolo è 
stato classificato in zona 3; 

 il Decreto della Presidenza del Consiglio Ministri Dipartimento della protezione Civile n. 
3685 del 21/10/2003 nel quale sono state definite le tipologie degli edifici di interesse 
strategico e delle infrastrutture di rilievo per le finalità di protezione civile nonché le 
indicazioni per le verifiche tecniche da realizzare su edifici ed opere rientranti in tali 
categorie; 

 la Delibera della Giunta Regionale n. 1661 del 2/09/2009 con cui è stato approvato l’elenco 
delle categorie di edifici di interesse strategico e delle opere infrastrutturali la cui 
funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
protezione civile, nonché gli edifici e le opere infrastrutturali che possono assumere 
rilevanza in relazione alle conseguenze di un loro eventuale collasso; 

 
AVUTO PRESENTE che, con determinazione del responsabile del Servizio n. 527 del 16/12/2014 
è stato affidato l’incarico professionale per le attività di verifica tecnica della vulnerabilità sismica 
mediante rilievi, definizione e coordinamento della campagna di indagini geognostiche, 
modellazione numerica ed analisi strutturale da effettuare in conformità alle vigenti norme tecniche 
statali e regionali per i seguenti edifici di proprietà comunale: 

 Scuola secondaria di primo grado Alessandro Manzoni in Traversetolo; 
 Scuola per l’infanzia Micheli a Vignale 
 Scuola per l’infanzia Paoletti a Traversetolo 

all’Ing. PAOLO LANDINI  con studio professionale in Parma, Viale dei mille n.140 – Codice Fiscale 
LNDPLA64C26G337N - Partita IVA 01748360342, risultato il miglior offerente a seguito di un 
ribasso pari al 32,55%; 
 
CONSIDERATO che in data 29/07/2014, nostro protocollo 13235 sono stati consegnati gli 
elaborati contenenti le risultanze delle verifiche tecniche di vulnerabilità sismica effettuate 
sull’edificio sede della scuola secondaria di I grado Alessandro Manzoni; 
 
PRESO ATTO che le verifiche tecniche effettuate sulla scuola A. Manzoni hanno evidenziato 
caratteristiche costruttive tali da individuare alcune vulnerabilità intrinseche; 
 
VISTA la determinazione del responsabile del servizio n. 495 del 08/11/2014 con la quale: 

 è stato affidato l’incarico professionale per la predisposizione del progetto esecutivo relativo 
all’intervento di “miglioramento sismico della scuola secondaria di primo grado Alessandro 
Manzoni”, all’ingegnere Paolo Landini, con studio professionale in Parma, Viale dei mille 
n.140 – Codice Fiscale LNDPLA64C26G337N - Partita IVA 01748360342; 

 si è dato atto che il compenso previsto per le prestazioni professionali in oggetto è stabilito 
in Euro 7.750,00, oltre oneri, IVA e contributi previdenziali (pari ad € 9.833,20 iva e oneri 
previdenziali inclusi); 

 si è provveduto all’assunzione del relativo impegno di spesa imputandolo ai seguenti 
capitoli: 

 cap.18427/14 € 4.167,04 imp.39875; 
 cap.18426/11 € 1.194,55 imp.39874; cap.18427/12 € 3.822,80, imp.39873; 

cap.18431/12 € 648,81 imp. 39872 
 
CONSIDERATO che: 

 in data 10/02/2015 è stata richiesta formale autorizzazione sismica al Servizio tecnico di 
bacino, ai sensi della L.R. 19/2008, che al comma 2/c dell’art 11 afferma che “sono sempre 
soggetti a preventiva autorizzazione sismica, anche se ricadenti in Comuni a bassa 
sismicità, gli interventi relativi ad edifici di interesse strategico e alle opere infrastrutturali la 
cui funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di 
protezione civile, nonché relativi agli edifici e alle opere infrastrutturali che possono 
assumere rilevanza in relazione alle conseguenze di un loro eventuale collasso, di cui 
all’art. 20 comma 5 del decreto 31/12/2007 n.248 convertito con modificazioni dall’art.1 
comma 1 della legge 28/02/2008 n.31”;  

 in data 24/02/2015 nostro prot. 3265 il servizio tecnico di bacino ha richiesto alcune 
integrazioni alla pratica in oggetto, tra le quali diverse prove geologiche  tese a dimostrare 
quantitativamente il tipo di categoria di sottosuolo, da eseguirsi nel cortile dell’edificio; 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
DATO ATTO che l’ing. Paolo Landini con preventivo pervenuto a ns. protocollo n.3833 del 
05/03/2015 ha manifestato la disponibilità all’esecuzione delle seguenti prove, richieste dal 
Servizio tecnico di Bacino: 

 indagini geotecniche-geologiche consistenti in una prova MASW per la determinazione 
della categoria dl suolo ai fini della definizione dell’azione sismica e in due prove 
penetrometriche dinamiche spinte a 10 m di profondità o a rifiuto per l’estensione delle 
prove già disponibili nell’area del plesso scolastico; 

 relazione geologico geotecnica sui risultati ottenuti; 
a fronte di un compenso pari a € 2.300 ,00 oltre iva e contributi di legge, per un totale lordo di € 
2.918,24; 
 

CONSIDERATO necessario ed urgente affidare le prove geotecniche al fine di integrare la 
richiesta di autorizzazione sismica entro il 24/03/2015, così come richiesto dal Servizio Tecnico di 
bacino; 
 
VISTO l’allegato disciplinare di incarico, redatto ai sensi dell'art. 65 del vigente Regolamento dei 
contratti, ad integrazione del precedente, da sottoscriversi tra le parti in forma di scrittura privata; 
 
CONSIDERATO che in tale disciplinare si specifica che il pagamento verrà corrisposto dietro 
emissione di regolare fattura o notula pro-forma e mediante atto di liquidazione da predisporsi a 
cura del Responsabile del Procedimento ad avvenuta effettuazione delle prove e redazione della 
relazione geologico- geotecnica e che il pagamento avverrà a 30 giorni dalla data di presentazione 
della fattura o notula pro – forma di cui sopra; 
 
VERIFICATO che la spesa complessiva di € 2.918,24 trova idonea copertura di spesa al capitolo 
18721/15, avendo verificato che, benché in esercizio finanziario provvisorio in quanto il Bilancio 
2015 non è ancora stato approvato, in tale capitolo sono già stati rilevati flussi in entrata per oneri 
per un importo superiore in confronto alle necessità di cui al presente atto; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 così come modificato dal D.L. 12/11/2010 n° 187 dal titolo 
“Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 
RILEVATO che, per gli obblighi derivanti dalla sopra citata normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, il presente affidamento è stato registrato sul portale dell’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici e reca il seguente Codice Identificativo di Gara Z9E118EADE; 
 
VISTI: 

- il vigente Regolamento comunale dei Contratti, come modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 71 del 29/09/2011; 

- il vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, come 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 29/09/2011; 

- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
- il D.lgs n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 

provvedimenti amministrativi”; 
 
 

 
DETERMINA 

 
1) Di affidare, per le motivazioni descritte in premessa, l’incarico professionale per le seguenti 

indagini geotecniche-geologiche da eseguirsi sulla scuola A. Manzoni: 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
  una prova MASW per la determinazione della categoria dl suolo ai fini della definizione 

dell’azione sismica e in due prove penetrometriche dinamiche spinte a 10 m di profondità o 
a rifiuto per l’estensione delle prove già disponibili nell’area del plesso scolastico; 

 relazione geologico geotecnica sui risultati ottenuti 
al’ing. Paolo Landini, con studio professionale in Parma, Viale dei mille n.140 – Codice Fiscale 
LNDPLA64C26G337N - Partita IVA 01748360342, ad integrazione dell’incarico affidato con 
determinazione del responsabile del servizio n.495 del 08/11/2014; 
 
2) Di dare atto che il compenso previsto per le prestazioni professionali di cui al punto 1 che 

precede è stabilito in Euro 2.300,00 oltre IVA e contributi previdenziali (pari ad € 2.918,24 iva e 
oneri previdenziali inclusi); 

 
3) di provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa imputando la spesa complessiva di 

€ 2.918,24 al capitolo 18721/15 in quanto, benché in esercizio finanziario provvisorio perchè il 
Bilancio 2015 non è ancora stato approvato, in tale capitolo sono già stati rilevati flussi in 
entrata per oneri per un importo superiore in confronto alle necessità di cui al presente atto; 

 
4) Di provvedere alla sottoscrizione, unitamente al tecnico incaricato ing. Paolo Landini, del 

disciplinare di incarico allegato alla presente, a integrazione del disciplinare firmato in data 
10/11/2014; 

 
5) di provvedere altresì all’inoltro per opportuna conoscenza del codice CIG Z9E118EADE 

relativo alle presenti prestazioni e delle indicazioni operative previste dalla Legge n. 136/2010, 
con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 
6) Di rendere nota la presente, ai sensi dell’art.18 comma 10, del regolamento comunale per 

l’affidamento dei lavori, forniture e servizi in economia, mediante affissione all’albo pretorio e 
pubblicazione sul sito internet dell’ente per 15 giorni consecutivi; 

 
7) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L. 33/2013 e in particolare all’art.23 disponendo la 

pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare; 
 

Oggetto Miglioramento sismico della scuola secondaria di I grado 
Alessandro Manzoni: integrazione all’impegno di spesa  
per incarico professionale cig .Z9E118EADE CUP 
B61E14000520004 
 

Contenuto sintetico Affidamento di incarico professionale per le seguenti 
indagini geotecniche-geologiche da eseguirsi sulla scuola 
A. Manzoni: 

  prova MASW per la determinazione della categoria 
dl suolo ai fini della definizione dell’azione sismica 
e in due prove penetrometriche dinamiche spinte a 
10 m di profondità o a rifiuto per l’estensione delle 
prove già disponibili nell’area del plesso scolastico; 

 relazione geologico geotecnica sui risultati ottenuti 
al’ing. Paolo Landini, con studio professionale in Parma, 
Viale dei mille n.140 – Codice Fiscale 
LNDPLA64C26G337N - Partita IVA 01748360342, ad 
integrazione dell’incarico affidato con determinazione del 
responsabile del servizio n.495 del 08/11/2014; 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 

Eventuale spesa prevista € 2.918,24 
 

Estremi principali documenti 
contenuti nel fascicolo del 
provvedimento 

Preventivo ns prot. 3833 del 05/03/2014 
 

 
 

   
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
Fabio Garlassi / INFOCERT SPA 



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

Lavori Pubblici - Demanio - Patrimonio
LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri

DETERMINAZIONE N°78           DEL 18/03/2015

Oggetto: MIGLIORAMENTO  SISMICO  DELLA  SCUOLA  SECONDARIA  DI  I 
GRADO  ALESSANDRO  MANZONI:  INTEGRAZIONE  DI  SPESA  AD 
INCARICO  PROFESSIONALE  CIG  .Z9E118EADE  CUP 
B61E14000520004

Visto si attesta:
- la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione  di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.
- si  attesta,  inoltre,  l’esecutività  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4°  dell'art.  153, 
comma 5°, dello stesso T.U. 

Impegno Anno Es. Cap. Importo

72 2015 2040301018721 2.918,24

Osservazioni:  

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 31/03/2015

Traversetolo, Lì, 31/03/2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Franca Pavarani / INFOCERT SPA

COPIA CONFORME CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  78 del 18/03/2015
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
FABIO GARLASSI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 09/02/2016 da Ubaldi Angela.

Il Funzionario Preposto
Rossi Stefania


